
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:             /KH-UBND 

           
Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách làm công tác tôn giáo 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu 

 

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Thực 

hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND Tỉnh về việc thực 

hiện Kết luận của Đoàn Kiểm tra Ban Tôn giáo Chính phủ kiểm tra tình hình thi 

hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại tỉnh bà Rịa- Vũng Tàu và Kế hoạch số 

3266/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc triển 

khai thực hiện Kết luận của Đoàn Kiểm tra Ban Tôn giáo Chính phủ kiểm tra tình 

hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo;  

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ thành phố Vũng Tàu tại Tờ trình số 

587/TTr-PNV ngày 04 tháng 5 năm 2024; 

Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị 

tập huấn cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách làm công tác tôn 

giáo năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng và hiệu quả xử lý 

các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác 

tín ngưỡng, tôn giáo; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới, góp 

phần thực hiện thành công chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 

2. Yêu cầu 

 Đảm bảo việc tổ chức hội nghị tập huấn phải thiết thực, chất lượng, hiệu quả; 

sử dụng phương pháp giảng dạy phù hợp với từng loại đối tượng để cập nhật kiến 

thức cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách làm công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thành phố. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN 

1. Nội dung tập huấn 

- Phổ biến quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo (Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định 

số 95/2023/NĐ-CP ngày ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số 
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điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo  và các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan khác); 

- Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

gồm: đăng ký hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng; bầu, cử người đại diện 

hoặc thành viên Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; thực hiện các thủ tục hành chính về 

tín ngưỡng… 

- Cập nhật kiến thức, kinh nghiệm giải quyết đối với các hoạt động vi phạm 

quy định của pháp luật về quản lý nhà nước về tín ngưỡng; các hành vi lợi dụng 

tín ngưỡng làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự xã hội; 

- Tập huấn công tác vận động quần chúng, xây dựng mối liên hệ chặt chẽ 

giữa cơ quan quản lý và đầu mối Ban quản lý, người đứng đầu cơ sở tín ngưỡng, 

đặc biệt trong vùng có nhiều loại hình tín ngưỡng; 

- Cập nhật thông tin về tình hình tôn giáo, trao đổi kinh nghiệm xử lý các vụ 

việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến lĩnh vực tôn giáo; 

- Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ, kiến thức chuyên sâu về công tác tôn giáo 

nói chung và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nói riêng; 

- Thực hiện các thủ tục hành chính về tôn giáo… 

- Cập nhật kiến thức và kỹ năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực khác liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo như: y tế, giáo dục, tài nguyên - môi trường, xây 

dựng... 

- Các nội dung khác có liên quan. 

2. Đối tượng được tham dự tập huấn 

- Công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp 

thành phố; 

- Cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo của cơ quan, tổ chức 

chính trị - xã hội cấp thành phố gồm: Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Ban 

Dân vận Thành ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Đoàn Thanh niên cộng sản 

Hồ Chí Minh thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố, Công an thành phố, Ban 

Chỉ huy Quân sự thành phố; các Đồn Biên phòng: Bến Đá, Chí Linh, Long Sơn.  

- Cán bộ, công chức làm công tác có liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn 

giáo cấp thành phố: Phòng Tài Nguyên Môi Trường, Phòng Quản lý đô thị, Phòng 

Văn hóa và Thông tin. 

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phụ trách công 

tác tôn giáo, tín ngưỡng ở cấp phường, xã; 

- Cán bộ, người hoạt động không chuyên trách làm công tác tín ngưỡng, tôn 

giáo của cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội cấp phường, xã: UBMTTQVN phường, 

Đoàn Thanh niên, Hội Liên Hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Cán bộ Dân vận 

Đảng ủy phường. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ VÀ SỐ LƯỢNG NGƯỜI 

THAM DỰ  
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1. Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến quý III/2024 (thời gian cụ thể thông 

báo sau). 

2. Số lượng: Khoảng 100 đại biểu tham dự. Các cơ quan, đơn vị lập danh 

sách đăng ký theo thành phần như trên để sắp xếp, bố trí địa điểm và chuẩn bị tài 

liệu phục vụ hội nghị. 

3. Địa điểm: Dự kiến Hội trường UBND thành phố số 89, Lý Thường Kiệt, 

Phường 1, thành phố Vũng Tàu. 

4. Báo cáo viên: dự kiến mời Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo); Lãnh đạo quản lý, 

cán bộ có nhiều kinh nghiệm trong thực tiễn xử lý các vụ việc liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo.  

5. Kinh phí: Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ ngân sách Nhà nước theo 

phân cấp hiện hành.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị tập huấn theo kế 

hoạch.  

- Rà soát, tổng hợp danh sách đại biểu tham dự hội nghị đúng đối tượng, 

thành phần. 

- Chịu trách nhiệm lựa chọn báo cáo viên, xác định nội dung, tài liệu tập 

huấn phù hợp với mục đích, yêu cầu của hội nghị. 

2. Văn phòng HĐND và UBND 

Chuẩn bị công tác hậu cần: Giấy mời, hội trường, nước uống, phục vụ, trang 

thiết bị cần thiết để tổ chức hội nghị theo kế hoạch.  

3.  Phòng Tài chính Kế hoạch 

Phối hợp Phòng Nội vụ thẩm định kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn theo 

quy định. 

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND 17 phường, xã  

- Phối hợp với Phòng Nội vụ triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Lập danh sách đăng ký cho cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị tham dự 

Hội nghị tập huấn theo đúng đối tượng. Gửi danh sách về UBND thành phố Vũng 

Tàu (thông qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/5/2024 (đính kèm biểu mẫu tổng 

hợp danh sách đối tượng tham dự). 

- Bố trí cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia 

tập huấn khi có thời gian cụ thể. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức 

về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên 

trách làm công tác tôn giáo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Ủy ban nhân dân 
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thành phố Vũng Tàu đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 17 phường, 

xã nghiêm túc thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  
- Sở nội vụ (Ban tôn giáo); 

- TTr.Thành ủy Vũng Tàu; 
- CT, các PCT UBND TPVT;  

- BCĐ công tác Tôn giáo Dân tộc TPVT; 

- Ủy ban MTTQVN TPVT; 

- Ban Dân vận Thành ủy; 
- Các tổ chức Chính trị- xã hội TP; 

- Công an TPVT; 

- BCH Quân sự TP; 
- Các Phòng: Văn phòng HĐND và UBND, 

Nội vụ, Tài chính- kế hoạch, Tài nguyên và Môi 

trường, Văn Hóa và Thông tin, Quản Lý đô Thị;  
- UBND 17 phường, xã; 

- Trang thông tin điện tử TPVT; 

- Lưu: VT, NV.  
  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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